
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 825 

DETERMINA 
N. 639 DEL 14/04/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Baglioni Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
VICENZA  SOLIDALE  INTERVENTI  URGENTI  PER  IL  SOSTEGNO  ALLA  POPOLAZIONE  PER  LA 
SITUAZIONE CREATESI A SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19  PROTOCOLLO OPERATIVO PER 
IL COORDINAMENTO DEGLI INTERVENTI PER LA DISTRIBUZIONE DI BORSE SPESA GRATUITE E 
DEL SUPPORTO ALIMENTARE ALLE FAMIGLIE IN DIFFICOLTÀ 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 825 

DETERMINA N. 639 DEL 14/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  VICENZA SOLIDALE INTERVENTI URGENTI PER IL SOSTEGNO ALLA POPOLAZIONE PER LA
SITUAZIONE CREATESI A SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19  PROTOCOLLO OPERATIVO PER IL
COORDINAMENTO DEGLI INTERVENTI PER LA DISTRIBUZIONE DI BORSE SPESA GRATUITE E DEL
SUPPORTO ALIMENTARE ALLE FAMIGLIE IN DIFFICOLTÀ 

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che il Comune di Vicenza è impegnato in attività di sostegno alla popolazione alla luce 
della delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 e successivi decreti attuativi con i 
quali  è stato dichiarato,  per sei  mesi,  lo stato di emergenza sul territorio  nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.

Evidenziato  che  i  servizi  sociali  tra  le  diverse  attività  legate  allo  stato  emergenziale  stanno 
collaborando -, così come previsto dalle decisioni di Giunta  n.67 del  12/03/2020, n. 131 del del 
18/03/2020 e n.132 del  19/03/2020 - ,  nella distribuzione di borse della spesa a indigenti con 
Fondazione  Caritas  Vicenza  e  varie  Caritas  Parrocchiali  (in  particolare  UP  Porta  Ovest), 
Conferenze San Vincenzo, Associazione “Basta Sprechi Vicentina Onlus”, VELOCE (Vicenza Eco-
LogisticCEnter), Croce Rossa Sezione di Vicenza e altre associazioni di volontariato e caritatevoli 
impegnate nel sostegno alimentare alle famiglie;

Considerato , infatti, che in attuazione delle disposizioni legislativi vigenti  - lì dove non è possibile 
garantire le distanze e evitare gli assembramenti – è stata interrotta la distribuzione della borsa 
della spesa presso le diverse sedi parrocchiali,  dove venivano normalmente consegnate, e che 
pertanto si rende necessario garantire la distribuzione delle borse a domicilio sia a favore delle 
famiglie  segnalate  dal  servizio  sociale  precedentemente  all’emergenza  COVID-19,  sia  a  tutte 
quelle famiglie che si trovano temporaneamente prive delle risorse essenziali per la sussistenza e 
che per questo si rivolgono sia ai servizi sociali che agli enti assistenziali;;

Ritenuto opportuno condividere con i diversi attori specifiche procedure per implementare una 
organizzazione atta a garantire che tutti gli aventi diritto possano ricevere il sostegno alimentare, 
evitando duplicazioni, dispersioni o erogazioni a chi non ne ha i requisiti;

Visto il protocollo operativo, allegato alla presente come parte integrante e sostanziale;

Dato  atto  che  il  protocollo  specifica  le  modalità  e  le  responsabilità  in  ordine  all': 
approvvigionamento  delle  derrate  alimentari;le  modalità  della   preparazione  delle  borse  della 
spesa;  l'individuazione  dei  beneficiari;  le  indicazioni  per  la  tutela  della  privacy;le  verifiche  e 
l’istruttoria; l'organizzazione el a consegna della borsa della spesa;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 825 

DETERMINA N. 639 DEL 14/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  VICENZA SOLIDALE INTERVENTI URGENTI PER IL SOSTEGNO ALLA POPOLAZIONE PER LA
SITUAZIONE CREATESI A SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19  PROTOCOLLO OPERATIVO PER IL
COORDINAMENTO DEGLI INTERVENTI PER LA DISTRIBUZIONE DI BORSE SPESA GRATUITE E DEL
SUPPORTO ALIMENTARE ALLE FAMIGLIE IN DIFFICOLTÀ 

Evidenziato , nello specifico, che i soggetti coinvolti sono: Il Comune di Vicenza, servizi sociali; la 
Fondazione Caritas Vicenza; l’Associazione Diakonia onlus; le Conferenze San Vincenzo, la Croce 
Rossa Comitato di Vicenza, l’Associazione “Basta Sprechi Vicentina Onlus”;

Dato atto che la decisione di Giunta n. 127 del 12/03/2020 incarica il Dirigente dei Servizi Sociali a 
procedere all'adozione di tutti gli atti conseguenti alla gestione dell’emergenza di competenza dei 
servizi sociali; 

Ritenuto opportuno , quindi, procedere alla formalizzazione del richiamato protocollo

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il  
Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del  15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di  
Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  122 del  26  luglio  2019 che  approva  il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2019-
2021 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del  D. Lgs. 18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 825 

DETERMINA N. 639 DEL 14/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  VICENZA SOLIDALE INTERVENTI URGENTI PER IL SOSTEGNO ALLA POPOLAZIONE PER LA
SITUAZIONE CREATESI A SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19  PROTOCOLLO OPERATIVO PER IL
COORDINAMENTO DEGLI INTERVENTI PER LA DISTRIBUZIONE DI BORSE SPESA GRATUITE E DEL
SUPPORTO ALIMENTARE ALLE FAMIGLIE IN DIFFICOLTÀ 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di approvare per quanto espresso in premessa il protocollo operativo “VICENZA SOLIDALE 
INTERVENTI  URGENTI  PER  IL SOSTEGNO  ALLA  POPOLAZIONE Coordinamento  degli 
interventi  per la distribuzione di borse spesa gratuite e del supporto alimentare alle  famiglie  in 
difficoltà”, allegato alla presente come parte integrante e sostanziale;

2) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 

sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 

contabili;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 825 

DETERMINA N. 639 DEL 14/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  VICENZA SOLIDALE INTERVENTI URGENTI PER IL SOSTEGNO ALLA POPOLAZIONE PER LA
SITUAZIONE CREATESI A SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19  PROTOCOLLO OPERATIVO PER IL
COORDINAMENTO DEGLI INTERVENTI PER LA DISTRIBUZIONE DI BORSE SPESA GRATUITE E DEL
SUPPORTO ALIMENTARE ALLE FAMIGLIE IN DIFFICOLTÀ 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


